

Tid til haven

Havetips uge 27

Af: Marianne Bachmann Andersen



Maritim sommerhave

Når solen står højt fra en skyfri himmel, fuglene synger og det er tid til en tur i bølgen, kommer man let til at tænke på strandhaven, hvor netop planter kan være med til at understrege stemningen ved stranden.

Strandhaven kan relativt nemt laves, for det kræver blot nogle krukker i forskellig størrelse, jord, vand og så selvfølgelig nogle velvalgte planter.

Bidende stenurt – *Sedum acre*

Bunddækkende 10 cm høj med gule blomster i juni – juli.

Strandkål – *Crambe maritima*

30 – 50 cm høj og bred plante med hvide blomster i juni – juli.

Marehalm – *Leymus arenarius*

50 – 60 cm høj græs med grågrønne blade og blomsteraks i juni – juli.

Engelsk græs – *Armeria maritima*

25 cm høj staude med hvide eller rosa blomster i maj – juni.

Malurt – *Artemisia absinthium*

80-100 cm høj opret staude med grå blade. Blomstrer med gule blomster i juli – august.

Tidsekkugle – *Echinops*

70 cm høj med flotte blå tidselformede blomster fra juli – august.

Stenurt 'Cape Bianco'

15 cm høj med grå blade og gule blomster i juni – juli.

Vil du gerne anlægge en permanent strandhave, som de hjembragte sten og muslingeskaller fra strandturene kan placeres i, så skal du i gang med at grave.

Den gode overjord fjernes, og har du tung lerjord, skal du grave min. 30 cm af. Kant bedet af – evt. med sten eller brædder, så kanterne forbliver skarpe.

Fyld nu hullet med sandblandet jord og de sidste 10 cm med rigtigt strandsand.



Når agurkerne ikke længere vokser

Det kan være svært at høste de spæde små agurker, inden de når fuld størrelse, men når planten har til opgave at færdiggøre 2 – 4 agurker og samtidig både blomstre og sætte op mod 15 – 20 nye små agurker, så ender det ofte med, at den går helt i stå. De nyansatte agurker i toppen af planten

bliver gule og falder af. Det er plantens eget forsvar, der træder til – ellers dør planten af overanstrengelse.

HVAD SKAL MAN GØRE

Man kan faktisk godt få planten i gang igen, men det kræver mod og mandshjerte, for saksen skal frem.

Først skal man fjerne alle de sideskud, som agurkeplanten er i gang med at sætte. Dernæst skal de største og mest kedelige blade i bunden af planten klippes af. Alle halv- og halvoksnede agurker skal høstes, og nu skal man igennem alle de små nyanlagte agurker. Er de bare den mindste smule gule, så af med dem også.

Planten er mest frisk i toppen, så her må der gerne være både blomster og frugter. Er planten ved at nå taget, så løs snoren, træk planten lidt ned og bind til igen.

Viser det sig, at der er spindemider på bagsiden af bladene, så skal man ikke bare lade dem være. De skal bekæmpes, og det gøres både godt og effektivt med rovmider, som man kan bestille i havecentret og få sendt direkte hjem.



Meget små spindemider i let spind på bagsiden af agurkeblad

Tomatplanter vokser på en anden måde, så de vil ikke være udsat for samme problemstilling, men her er det vigtigt fortsat at knibe alle sideskuddene af, så der er masser af lys og luft omkring de nye tomatklaser. Lad blot topskuddet fortsætte sin vækst, så længe der er plads i drivhuset.

FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder

Fortsæt med at plukke jordbær – også selvom de er rådne. Spis de friske og kassér de rådne, som skal væk fra bedet for ikke at smitte de friske bær

Lug og hak køkkenhaven inden du tager på ferie – ellers får du et chok når du kommer hjem og så er ferien for alvor forbi!

Gød slyngroserne – også selvom de blomstrer. Nu sender de nemlig de kraftige sommerskud afsted, og de må ikke mangle gødning

Gød også resten af havens roser. Det hjælper planterne med at holde sygdomme på afstand. Brug helst rosengødning, som du selvfølgelig kan købe i dit lokale havecenter

Værtindegave? Mange skal på sommervisit, og hvorfor ikke bringe en dejlig blomstrende plante til haven eller krukken?

Fik du ikke tyndet ud i blommer og æbler, så kan du sagtens nå det endnu. Sørg for at der er 2-3 cm mellem hver blomme og min. 5 cm til næste æble på grenen

Træt af myrer? I dit lokale havecenter har de gode råd og vejledning til produkter, der ikke skader miljøet

Plænen skal klippes hele sommeren, og da der ingen meldinger er om hedebløge, vil den forblive grøn hele sommeren

Pluk de smukke og velduftende ærteblomster flittigt. Jo mere du plukker, des mere vil planterne blomstre – og de kan nemt gro 2 m på en sommer

Der er masser af lækre blomstrende planter til sommerens krukker, så kig forbi dit lokale havecenter og få masser af gode idéer!